

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học
mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn Quận Ngô Quyền**

Căn cứ Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 177/UBND-VX ngày 10/01/2020 của UBND thành phố về việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng,

Ủy ban nhân dân Quận Ngô Quyền xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến các nội dung Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố đến phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn hiểu được ý nghĩa của chính sách hỗ trợ học phí;

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các cơ sở GDMN trên địa bàn quận trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông theo chỉ đạo của UBND thành phố;

- Công khai thông tin các cơ sở giáo dục đủ điều kiện được thụ hưởng chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.

II. THỜI GIAN

- Thời gian triển khai: Từ tháng 3 năm 2020.



III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; chính sách phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tuyên truyền các nội dung tại Nghị quyết số 54/2019/NQ-HĐND ngày 09/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông trên địa bàn thành phố (đối tượng, điều kiện, chính sách hỗ trợ,...).

- Công khai thông tin các cơ sở giáo dục đủ điều kiện được thụ hưởng chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ mầm non đến trung học phổ thông của thành phố tới phụ huynh học sinh và nhân dân.

- Tuyên truyền tới các tổ chức, cá nhân, cộng đồng xã hội về chính sách phát triển giáo dục và đào tạo. Tăng cường các nguồn lực xã hội, xây dựng, mở rộng quy mô trường, lớp, đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất đáp ứng các yêu cầu về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Hình thức tuyên truyền

- Phối hợp với các cơ quan báo chí thông tin thường kỳ trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo viết, báo nói, báo hình, báo điện tử, mạng xã hội...);

- Tuyên truyền trên bản tin, công thông tin điện tử quận, UBND phường; Website của đơn vị,...;

- Tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rơi, tờ gấp; băng đĩa; sách,...;

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của phường, của các đơn vị;

- Tuyên truyền dưới hình thức Hội thảo, Hội nghị, tọa đàm chuyên đề,...;

- Tuyên truyền, phổ biến trong các buổi họp giao ban, chào cờ đầu tháng;

- Tuyên truyền qua tủ sách pháp luật của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan báo chí, các tổ chức, đoàn thể xã hội tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền chính sách hỗ trợ học phí của thành phố. Phối hợp với phụ huynh tiến hành rà soát, thống kê, lập hồ sơ số học sinh đang theo học tại đơn vị. Thực hiện phân cấp quản lý, tăng quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra rà soát các cơ sở giáo dục, báo cáo số liệu về UBND quận và Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan thông tấn báo chí xây dựng nội dung, tổ chức tuyên truyền kịp thời nội dung chính sách hỗ trợ học



phí cho học sinh mầm non đến THPT trên hệ thống truyền thanh phường, công thông tin điện tử quận.

3. UBND các phường

- Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể xã hội trong công tác truyền thông, tuyên truyền đối với chủ các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các quy định của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các cơ sở GDMN tư thục trên địa bàn, kiên quyết xử lý, giải thể các nhóm lớp nhỏ lẻ, không đảm bảo điều kiện.

- Công khai thông tin danh sách các cơ sở giáo dục đủ điều kiện nhận hỗ trợ học phí của thành phố trên địa bàn phường.

4. Các cơ sở giáo dục mầm non, trường THCS, trung tâm GDNN-GDTX

- Thực hiện nghiêm túc công tác truyền thông, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông theo hướng dẫn; công khai thông tin về cơ sở đúng quy định.

- Tiến hành rà soát, thống kê, lập hồ sơ số học sinh đang theo học tại đơn vị, phối hợp với PHHS trong khai báo thông tin học sinh đảm bảo chính xác, cập nhật kịp thời.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo các cơ quan văn hóa, thông tin đại chúng trên địa bàn quận tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và nhân dân tích cực tham gia thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông của thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Tổ chức phổ biến, vận động các tập thể, cá nhân tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến trung học phổ thông của thành phố.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường, các cơ sở giáo dục theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ cụ thể được phân công tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp các phòng, ban, ngành, UBND các phường chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo UBND quận xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- BT, PBT Quận ủy;
- CT, các PCT HĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Ban TGQU;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng: GD-DT, VHHT;
- UBND các phường;
- Các trường THCS, TrT GDNN-GDTX, các cơ sở GDMN;
- Lưu: VL

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khúc Văn Phung